
diário oficial Nº 35.114   87Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 550/2022/GAB/DPG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1101672; RESOLVE:
Liberar o Defensor Público CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA a parti-
cipar do XV CONADEP (Congresso Nacional das Defensoras e Defensores 
Públicos), a realizar-se no período de 8 a 11 de novembro de 2022, em 
Goiânia/GO, com prejuízo de suas funções junto à 03ª Defensoria Pública 
de Proteção da Infância e da Juventude da Capital, com ônus para esta 
instituição.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852317
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 60, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1161950; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, EDEVALDO NEVES DOS SANTOS, ID Funcional nº 
5952287, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 06.09.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852498
ATO Nº 62, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/933609; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, VIVIANE LAGES PEREIRA, ID. Funcional nº 5957728, 
do cargo de DEFENSORA PÚBLICA SUBSTITUTA, a contar de 28.07.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852486
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1728/2022 - DA BELÉM, 12/09/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1096092 de 26/08/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

HIDELFRAN OLI-
VEIRA ALVES

MOTORISTA 
DE DEFEN-

SORIA

655.936.262-
00

GERÊNCIA 
DE TRANS-
PORTES

57201688

CONDUZIR 
A DEFENSORA 

PÚBLICA FELÍCIA 
MARQUES FIUZA 

NUNES, PARA 
AUDIÊNCIA EM 
BENEVIDES

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM BENEVIDES 29/08/2022 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 852149
PORTARIA 1730/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) a Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, 
matrícula 5895996-1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ACARÁ, período 26/09/2022 a 
27/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852346
PORTARIA 1729/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 9 + 1\2, diária(s) aos Servidores CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 
57211712, Cargo MOTORISTA, ERIC COSTA MARTINS, matrícula 57207074, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ENTREGA DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA REFERENTE A INAUGURAÇÃO DA NOVA SEDE DE ITAITUBA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para desloca-
rem-se de BELÉM a ITAITUBA, período 10/09/2022 a 19/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852336

PORTARIA 1731/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MON-
TEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A DE-
FENSORA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELÉM a ACARÁ, período 26/09/2022 a 27/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852354
PORTARIA 1733/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos) Servidores LAURO JOSE NASCIMEN-
TO SPINELLI, matrícula 55587676, Cargo DIRETOR DO ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO, JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, 
Cargo MOTORISTA objetivo ACOMPANHAR E CONDUZIR A DM EM VISITA 
TÉCNICA A IMÓVEIS EM ANANINDEUA A FIM DE AVERIGUAR AS SUAS 
CONDIÇÕES PARA POSSÍVEL SEDE DA DPE NO MUNICÍPIO. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 08/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852380
PORTARIA 1732/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) a Defensora LUCIANA SANTOS FILIZZOLA 
BRINGEL, matrícula 55589612, objetivo REALIZAR VISITA TÉCNICA A IMÓ-
VEIS, A FIM DE AVERIGUAR AS SUAS CONDIÇÕES PARA POSSÍVEL SEDE 
DA DP DO MUNICÍPIO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 08/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852365
PORTARIA 1734/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, LUIZ CARLOS MOREIRA 
FARIAS JUNIOR, matrícula 57227037, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO 
INTERIOR, JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 32549, Cargo TÉCNICO 
DE DEFENSORIA PÚBLICA, JOANES BARROS CALDAS, matrícula 572017191, 
Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA, ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA, 
matrícula 5927307, Cargo GERENTE DE SERVIÇOS, objetivo REALIZAR PER-
CUSSÃO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 08/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852408
PORTARIA 1735/2022- DA,13/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA DU-
ARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR DILI-
GÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS UNIDADES DA 
DEFENSORIA VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
BELÉM a ANANINDEUA, período 13/09/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 852415
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 61, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2022/1162327, RESOLVE:
I- Exonerar PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, ID Funcional nº 
5895961, do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO REGIO-
NAL, código GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de setembro de 2022;
II- Nomear ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA, ID Funcional nº 5957719, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO REGIO-
NAL, código GEP-DAS-011.3, junto ao Núcleo Regional do Tocantins, no 
período de 13 de setembro de 2022 a 12 de outubro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 852514
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/TJPA/2022
OBJETO: Aquisição  de  portas  giratórias  detectoras  de  metais,  com  
serviços  de  instalação (ativação  e  teste),  relocação  e  substituição,  
treinamento  e  assistência  técnica,  com reposição integral de peças du-
rante o período de garantia (24 meses), para o Prédio Sede do TJ/PA, 
Fóruns  Criminal  e  Cível  da  Capital, Fórum  de  Ananindeua  e  Juizado  
Especial  da Tamandaré, incluindo desinstalação das portas giratórias a 
serem substituídas, conforme condições, quantidades e exigências esta-


